3. Filius ante tempus. Patre minor in forma servi. — Hanc igitur fidem semper tenentes, et tenebimus, detestantes quoque eos qui dicunt, *Non erat ante quam nasceretur*: non quod unigenitum Deum innascentem viderunt, abjecta omni cunctatione Occidentalium patrocinium quæsiisse. Sed cum hoc officium sibi minime sperarent per Ariminensis synodi legatos, quos cum adversariis suis societate et hæretica pravitare conjunctos cernebant; illud ab Hilario per litteras expetere. Iis autem litteris, ut ex sequentibus percipiuntur, ipsi in primis significabant, se ab inimicis filii Dei esse depositos, quod eorum adversarentur blasphemias, ac substantiæ vocabulum constantissime propugnarent.

(a) Notat Szymonius lib. iv, c. 49, Occidentales non sua sponte, sed Orientalium causa a substantiæ voce recessisse, quasi illam omnes aversarentur; (cum contra omnes, demptis paucis, Filium Patri substantia similem assererent); eosque propterea Nicææ in Thracia diu detentos esse, ne forte fraudem deprehenderent.

(b) Nimirum Nicæno concilio an. 325, quod cum Orientalibus potissimum constaret, ipsis etiam Galliani episcopi vocis homousion inventionem tanto tribuent libentius, quo eos magis ad illud recipiendum excitent. Tum illud nomen pio et catholico sensu se semper suscepisse insinuant verbis ad Hilarii sententiam accommodatis; cujus etiam ad instar simi-

A cibilem prædicemus, sed quod impium sit maxime, Deo temporum tempus aliquod anteferre; cum ipsum illud, *antequam nasceretur non fuit*, sit temporis. Sed et obedientem quoque Patri Filium etiam usque ad mortem crucis, secundum infirmitatem adsumpti hominis, non negamus: cum ipse de ascensu suo ad cælos locutus sit: *Si diligereis me, gauderetis quia vado ad Patrem; quia Pater major me est* (Joan. xiv, 28). Per cujus carnis susceptionem nos sibi fratres connumerare dignatus est (Joc. xx, 17), cum in forma Dei manens, forma servi esse voluit.

4. Lapsi retractant quod gesserunt. Erroris auctores damnant. Itaque, Charissimi, cum ex litteris vestris in usiæ silentio fraudem se passam simpliciter nostra cognoscat; etiam pietatem eorum, qui Arimino Constantinopolim reverterunt, conventus, sicut epistola (c) vestra contenta testatur, neque eos ad tantarum blasphemiarum damnationem potuisse compellere, **700** fidelis dominici nominis prædicator frater noster Hilarius nuntiaverit: nos quoque ab his omnibus, quæ per ignorantiam perperam gesta sunt, referimus: Auxentium et Ursacium ac Valentem, Gaium, Megasium et Justinum (d) excommunicatos habemus secundum litteras vestras: et certe, ut diximus, juxta fratris nostri Hilarii professionem, qui se pacem cum his qui horum sectarentur errores, habiturum negavit: blasphemias quoque omnes, quas litteris vestris subjecistis, damnamus, maximeque eorum sacerdotes apostatas respuentes, quibus loca fratrum indignissime exsulantium, quorumdam aut ignoratione aut impietate (e) sunt substituti pollicentes hoc coram Deo atque etiam confidentes, ut quisque his, quæ statuimus, intra Gallias putaret renitendum, a communione ac sede sit sacerdotii abjiciendus. Neque enim, ut alias, aut occasio eorum prædicandi (f) non damnando permittens, aut contra Deum et Christi unigeniti Dei majestatem aliter, quam nos de homousii significatione sentimus obnitens, dignus erit sanctitate sacerdotii nominis similitudinem probe intellectam non respuit. Vid. l. de synod. n. 68 et 88, et lib. in Const. n. 22.

(c) Alias ex ms. Pith., *nostra contenta testatur, neque eos ad tantam rem blasphemiarum*. Ex superioribus Fragmenti collatione locum hunc ita emendaveramus, cum Hermantium ac Sirmondum comperimus nobis consentientes. Ille antea *impietatem* malebat, quam *pietatem*, suffragaturque Sirmondus. Episcopus tamen magis decet, ut quod simplici electione dixerat *eos contentos*, ob honorem et reverentiam sacerdotii dicant *pietatem eorum conventus*. Quod in hunc modum perspicuus fiet: *cum etiam fidelis Dominici nominis prædicator frater noster Hilarius nuntiaverit, conventus* (clarius, *convenisse eos pietatem eorum qui Arimino Constantinopolim revertunt, sicut epistola vestra* (proximo Fragmento relictis) et una cum Hilarii litteris ad nos missis) *contentos testatur, neque eos ad tantarum blasphemiarum* (quæ, ut supra monet Hilarius, Orientalium litteris sub nexæ erant) *damnationem potuisse compellere*.

(d) Ariminensis synodi legatos, ut habetur in Fragmenti superioris.

(e) Puta, Constantinopolitana synodo anni 360.

(f) An forte, *prædicandi anomousion permittens?*

dicandus : a quo etiam Saturninum, qui statutis sa-
lubribus impiissime contradicit, secundum fratrum
nostrorum geminas jam litteras (a) excommunicatum
ab omnibus Gallicanis episcopis Charitas Vestra co-
gnoscat : quem et vetera dissimulata (jam diu licet)
crimina, et cætera edita epistolis suis novæ temerita-
tis irreligiositas indignum episcopi nomine esse
fecerunt.

« Explicit fides catholica exposita apud Fariseam
civitatem ab episcopis Gallicanis ad Orientales epi-
scopos. »

INCIPIE EPISTOLA EUSEBII AD GREGORIUM EPISCOPUM
(b) SPANENSEM (Scripta circa an. 360).

Domino sanctissimo fratri Gregorio episcopo Euse-
bii in Domino salutem.

5. Litteras sinceritatis tuæ accepi, quibus, **701**
ut decet episcopum et Dei sacerdotem, transgressori
te Osio didici restitisse, et plurimis cadentibus Ari-
mino in communicatione Valentis et Ursacii et cæ-
terorum, quos ipsi, agnito blasphemix crimine, ante
damnauerunt, tuum assensum denegasse, fidem scilicet
servans, quam patres Nicæani scripserunt. Gratulamur
tibi in hoc, gratulamur et nobis, quia hoc (c) cujus
proposito et hac fide pollens nostri dignatus es memi-
nisse. Permanenti autem tibi in eadem confessione, et
nullum cum hypocritis retinenti societatem; nostram
tibi communicationem promitte. Quibus potes (d) tractatibus,
quanto labore

(a) Saturninum a Gallicanis episcopis excommuni-
catum esse post concilium Mediolan. anni 355, conceptis
verbis scribit Hilarius lib. in Constant. n. 2. Quod
rursum aliis litteris confirmare potuerunt vel post
Biterrense concilium anni 356, ex quo Hilarius
Saturnini factione in exilium eiectionis est, vel etiam
cum a Gallis damnata est Sirmiensi blasphemiam, quam
ut recipere, ille omnibus nervis contendebat. Quo
respicens Hilarius lib. de Synod. n. 5 : *Expectatis,
inquit, sanctæ et indemutabilis perseverantiæ gloriosum
triumphum, non cedendo Saturnini minis, potestatis,
bellis, etc.*